
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 241 | Uruoca - Ceará | 04 Páginas 

                     Publicação: Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 04 

 
            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PODER EXECUTIVO 

 
 
 
 

PORTARIA SESA Nº 216, DIA 02 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Emilly Sophia Ricardo Oliveira com acompanhante, 

para consulta no SOPAI e a paciente Maria Heloísa da Silva com 

acompanhante, para consulta no Hospital Messejana. No dia 02 DE 

DEZEMBRO DE 2021. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 
O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 

inscrito no CPF sob o nº 055.695.503-05, residente na Av. Antônio 

Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista 
para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, 

que se realizará no dia 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 
R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 02 de Dezembro de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 
anos de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
 

 

 

 

PORTARIA SEGEP Nº 084, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 
objetivando tratar de assuntos relacionados a serviços relativos à emissão 

de carteiras de identidade, que acontecerá no dia 03 de Dezembro de 

2021, na Coordenadoria de Identificação Humana e Pericias de 

Segurança Pública e Defesa Social, Localizada na Av. Demétrio de 
Menezes, nº 3750, Antônio Bezerra – Fortaleza – CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

 

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 
007/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO WELBER CARDOSO, 

residente na Rua Joãozinho Rodrigues, Nº 185, Roberto Dourado,  

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 



DOE-UR • Ano V | Nº 241 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021  

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

   

 

 

 

 

 

 

ocupante do Cargo de Diretor da Junta Militar, que se realizará no dia 

03 de Dezembro de 2021. 

  
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 80,00 (oitenta reais) totalizando R$ 80,00 (oitenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEP Nº 085, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando participar do Seminário de Avaliação 2021 e Planejamento 

2022 das ações do Programa Primeira Infância no SUAS – Criança 

Feliz, que acontecerá no dia 08 de dezembro de 2021, no Iate Plaza 
Hotel, Localizado na Av. Beira Mar, 4753, Mucuripe, Fortaleza - CE. 

 

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 
007/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar o servidor LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE, 

residente na Av. João Batista Vasconcelos, S/N, Distrito de 

Campanário, ocupante do Cargo de Secretário Municipal do 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, que se 
realizará no dia 08 de Dezembro de 2021. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 200,00 (duzentos reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEP Nº 086, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando participar do 4º Encontro Regional do Comitê Consultivo 
Inter setorial das Políticas de Desenvolvimento Infantil no Ceará com os 

Comitês Municipais Inter setoriais da Primeira Infância, que acontecerá 

no dia 09 de dezembro de 2021, no Iate Plaza Hotel, Localizado na Av. 
Beira Mar, 4753, Mucuripe, Fortaleza - CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

 

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 
007/2017. 

  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE, 
residente na Av. João Batista Vasconcelos, S/N, Distrito de Campanário, 

ocupante do Cargo de Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Empreendedorismo e Renda, que se realizará no dia 09 de 

Dezembro de 2021. 
  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 200,00 (duzentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA SDSTER Nº 14 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando participar do Seminário de Avaliação 2021 e Planejamento 
2022 das ações do Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz, 

que acontecerá no dia 08 de dezembro de 2021, no Iate Plaza Hotel, 

Localizado na Av. Beira Mar, 4753, Mucuripe, Fortaleza - CE. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

  
O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 

e renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º do 

Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO EUDES PROCOPIO DE 

SOUSA, inscrito no CPF sob o N° 026.308.333-05, residente na Rua 
Antônio Carlos, 140, Roberto Dourado, ocupante do Cargo de Assessor 

Executivo, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia 08 de dezembro de 2021.      

  
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 100,00 totalizando R$ 100,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

 

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 241 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021  

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

PORTARIA SDSTER Nº 15 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando participar do Seminário de Avaliação 2021 e Planejamento 
2022 das ações do Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz, 

que acontecerá no dia 08 de dezembro de 2021, no Iate Plaza Hotel, 

Localizado na Av. Beira Mar, 4753, Mucuripe, Fortaleza - CE. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

  
O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 

e renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º do 

Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora GRAZIELLY FONSECA SILVA, inscrita 

no CPF sob o N° 978.988.803-15, residente na Rua Pessoa Anta, Centro, 
ocupante do Cargo de Assistente Social, para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 08 de 

dezembro de 2021.      

  
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
 

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

PORTARIA SDSTER Nº 16 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando participar do Seminário de Avaliação 2021 e Planejamento 

2022 das ações do Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz, 

que acontecerá no dia 08 de dezembro de 2021, no Iate Plaza Hotel, 
Localizado na Av. Beira Mar, 4753, Mucuripe, Fortaleza - CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

  

O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 

e renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º do 
Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar a servidora FRANCISCA EDNARA TOME DE 

OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o N° 044.633.213-52, residente na Rua 

Vicente De Paulo, 67, Brasília, ocupante do Cargo de Supervisora do 

Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz, para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 08 de 

dezembro de 2021.      

 

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário de 
R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 17 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 
objetivando participar do 4º Encontro Regional do Comitê Consultivo 

Intersetorial das Políticas de Desenvolvimento Infantil no Ceará com os 

Comitês Municipais Intersetoriais da Primeira Infância, que acontecerá 

no dia 09 de dezembro de 2021, no Iate Plaza Hotel, Localizado na Av. 
Beira Mar, 4753, Mucuripe, Fortaleza - CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

  

O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 

e renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º do 
Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO EUDES PROCOPIO DE 

SOUSA, inscrito no CPF sob o N° 026.308.333-05, residente na Rua 

Antônio Carlos, 140, Roberto Dourado, ocupante do Cargo de Assessor 

Executivo, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 
realizará no dia 09 de dezembro de 2021.      

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 100,00 totalizando R$ 100,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 
Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 18 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando participar do 4º Encontro Regional do Comitê Consultivo 

Intersetorial das Políticas de Desenvolvimento Infantil no Ceará com os 

Comitês Municipais Intersetoriais da Primeira Infância, que acontecerá 

no dia 09 de dezembro de 2021, no Iate Plaza Hotel, Localizado na Av.  
 



DOE-UR • Ano V | Nº 241 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021  

 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

                                                                                                         

Beira Mar, 4753, Mucuripe, Fortaleza - CE. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

  
O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 

e renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º do 

Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO ATILA MATOS 

CUNHA, inscrito no CPF sob o N° 015.840.463-76, residente na 
Avenida Brasília, Brasília, ocupante do Cargo de Diretor de 

Desenvolvimento Social, para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia 09 de dezembro de 2021.      

  
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 80,00 totalizando R$ 80,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
 

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

 


		2021-12-02T17:53:46-0200




